PAUTA DA 201ª REUNIÃO, SENDO A 146ª SESSÃO EM CARÁTER
ORDINÁRIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

DIA: 24 de outubro de 2023
HORÁRIO:14h

ABERTURA:

Ata da 200ª sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, sendo a 145ª em
caráter ordinário, conforme convocação datada de dezenove de setembro de dois mil e vinte e
três;
Ata da continuação da 200ª sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE,
sendo a 145ª em caráter ordinário, realizada em 02 de outubro de 2023;

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

Despacho Congrad ao Consepe para homologação (1189217) faz saber que o Congrad, em sua
122ª reunião ordinária realizada no dia onze de setembro de 2023, aprovou a Tabela de cursos
afins a ser utilizada nos processos seletivos para ocupação de vagas remanescentes do
Curso de Engenharia de Minas, conforme documentos constantes neste processo e a
encaminha ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe), para homologação.

Despacho PROGRAD (1203179) Solicita análise do Consepe do pleito da discente, conforme
orientações da DRCA contida no ofício 1201367.

Ofício 157 (1178208) Apreciação pelo Consepe de proposta de criação da Revista de Estudos
em Municipalidade (RESMUNI) - FACSAE.

CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS

DESPACHOS:

DESPACHO CONSEPE 146/2023 (1196427) A vice -presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares encaminha o processo 23086.010360/2023-17 ao
Congrad, para providências.

DESPACHO CONSEPE 147/2023 (1196456) A vice - presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares encaminha à coordenação dos cursos de
Licenciatura e Bacharelado em Educação Física para providências (submissão à
congregação). Processo 23086.004942/2023-64.

DESPACHO CONSEPE 148/2023 (1196484) O presidente do Consepe, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares retorna o processo 23086.002267/2023-39 à Dead, para
análise e providências.

DESPACHO CONSEPE 149/2023 (1204443) A vice - presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares aprova ad referendum a minuta de convênio e plano
de trabalho dos quais tratam os autos deste processo. Processo 23086.007340/2023-69

DESPACHO CONSEPE 150/2023 (1205394) A vice - presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares faz saber que o Consepe, em sua 200.ª reunião,
sendo a 145ª sessão em caráter ordinário, após discutir o ASSUNTO 28/2023 Processo
23086.011359/2023-18, deferiu por unanimidade o pedido apresentado.

DESPACHO CONSEPE 151/2023 (1205452) A vice - presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares faz saber que o Consepe, em sua 200.ª reunião,
sendo a 145ª sessão em caráter ordinário, após discutir o ASSUNTO 29/2023- Processo
23086.012362/2023-41, deferiu por unanimidade o pedido apresentado.

DESPACHO CONSEPE 152/2023 (1205483) A vice - presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares faz saber que o Consepe, em sua 200.ª reunião,
sendo a 145ª sessão em caráter ordinário, homologou a Proposta de retificação PPC 2012 -
Administração Pública com inclusão do Regulamento de Atividades Complementares
(1168365), bem como a minuta de Resolução (1168353).

DESPACHO CONSEPE 153/2023 (1205527) A vice - presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares faz saber que o Consepe, em sua 200.ª reunião,
sendo a 145ª sessão em caráter ordinário, homologou tabela de cursos afins a ser utilizada
nos processos seletivos para ocupação de vagas remanescentes do Curso de Engenharia de
Minas.

DESPACHO CONSEPE 154/2023 (1205535) A vice - presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares faz saber que o Consepe, em sua 200.ª reunião,
sendo a 145ª sessão em caráter ordinário, homologou a aprovação da proposta de Retificação
do PPC de Zootecnia - ICA/UFVJM (1162542), bem como a minuta de Resolução
(1168226).

DESPACHO CONSEPE 156/2023 (1205620) A vice - presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares faz saber que o Consepe, em sua 200.ª reunião,
sendo a 145ª sessão em caráter ordinário, referendou o DESPACHO CONSEPE 143/2023

DESPACHO CONSEPE 157/2023 (1205638) A vice - presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares faz saber que o Consepe, em sua 200.ª reunião,
sendo a 145ª sessão em caráter ordinário, referendou o DESPACHO CONSEPE 144/2023
(1192863)

DESPACHO CONSEPE 158/2023 (1205660) A vice - presidente do Consepe, no uso de
suas atribuições legais faz saber que o Consepe, em sua 200.ª reunião, sendo a 145ª sessão
em caráter ordinário, referendou o DESPACHO CONSEPE 145/2023 (1195545).

DESPACHO CONSEPE 159 (1210979) A vice - presidente do Consepe, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares homologa ad referendum a solicitação de afastamento
da docente Alessandra Mendes Carvalho Vasconcelos​, lotado(a) no(a) Instituto de Ciência
e Tecnologia - ICT/UFVJM, para qualificação em nível de Pós-Doutorado.

DESPACHO CONSEPE 160 (1215648) A vice - presidente do Consepe, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, homologa ad referendum a proposta de alteração do
Projeto Pedagógico do curso de Medicina Veterinária (1205887), bem como a minuta de
Resolução (1203200).

DESPACHO CONSEPE 161 (1215648) A vice - presidente do Consepe, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares o Consepe, em sua 200.ª reunião, sendo a 145ª sessão em
caráter ordinário, após discutir o ASSUNTO 30/2023- Processo 23086.011338/2023-94
Prorrogação de dilação de prazo para integralização curricular, deferiu por unanimidade
o pedido apresentado, conforme Requerimento de dilação de prazo (1157591).

DESPACHO CONSEPE 162 (1215655) A vice - presidente do Consepe, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares que o Consepe, em sua 200.ª reunião, sendo a 145ª sessão
em caráter ordinário, após discutir o ASSUNTO 30/2023- Processo 23086.011338/2023-94
Prorrogação de dilação de prazo para integralização curricular, deferiu por unanimidade
o pedido apresentado, conforme Requerimento de dilação de prazo (1157592);
Despacho Consepe 163/2023 (1222334)- Homologa ad referendum solicitação de
afastamento para qualificação de docente.

● RESOLUÇÕES:

RESOLUÇÃO Nº 29 (1205512) Aprova alteração do Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Administração Pública EaD – Bacharelado, Campus do Mucuri, da Diretoria de
Educação Aberta e a Distância (DEAD), da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri–UFVJM.

RESOLUÇÃO Nº 30 (1205550) Aprova alteração no Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Zootecnia da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri -
UFVJM.

RESOLUÇÃO Nº 31 (1205607) Aprova alteração no Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura da Faculdade de Ciências Biológicas e da
Saúde/FCBS da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

RESOLUÇÃO Nº 32 (1214255) Aprova alteração no Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Medicina Veterinária - Bacharelado – Campus Unaí-MG do Instituto de
Ciências Agrárias - Campus de Unaí- da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri – UFVJM.

HOMOLOGAR:

REFERENDAR:

REFERENDAR 35- DESPACHO CONSEPE 149/2023 (1204443) A vice - presidente do
Consepe, no uso de suas atribuições legais e regulamentares aprova ad referendum a minuta
de convênio e plano de trabalho dos quais tratam os autos do Processo
23086.007340/2023-69.
REFERENDAR 36- DESPACHO CONSEPE 159 (1210979) A vice - presidente do
Consepe, no uso de suas atribuições legais e regulamentares homologou ad referendum a
solicitação de afastamento da docente Alessandra Mendes Carvalho Vasconcelos​, lotado(a)
no(a) Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT/UFVJM, para qualificação em nível de
Pós-Doutorado.
REFERENDAR 37- DESPACHO CONSEPE 160 (1215648) A vice - presidente do
Consepe, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, homologa ad referendum a
proposta de alteração do Projeto Pedagógico do curso de Medicina Veterinária (1205887),
bem como a minuta de Resolução (1203200).
REFERENDAR 38 - Despacho Consepe 163/2023 (1222334)- Homologa ad
referendum solicitação de afastamento para qualificação de docente.
REFERENDAR 39 - Despacho Consepe 164/2023 (1222594)- aprova ad referendum do
Consepe, o convênio entre a UFVJM e o Grupo de Cooperação Internacional de
Universidades Brasileiras - GCUB;

II ORDEM DO DIA:

Aprovação da pauta

● ASSUNTOS RESTRITO:

ASSUNTO 32/2023- Processo 23086.014441/2023-96- Recurso sobre pedido de aproveitamento
de estudos de P. A. C.C;

ASSUNTO 33/2023- Processo 23086.013379/2023-15- Cancelamento de unidade curricular para
análise do Consepe;

ASSUNTO 34/2023- Processo 23086.012107/2023-06- Recurso contra decisão sobre
aproveitamento de estudos- discente D.R.A.F;

ASSUNTO 35/2023- Processo 23086.014067/2023-29- Trancamento de matrícula para análise do
Consepe- T.J.T;

● ASSUNTOS PÚBLICOS :

ASSUNTO 36/2023- Processo 23086.014260/2023-60- Minutas de resolução auxílio
estudantil TU (1205051) e auxílio estudantil TC (1205053);

ASSUNTO 37/2023- Processo 3086.014688/2023-11- Calendário Acadêmico Presencial

2024-2025 (1222453), Calendário Acadêmico EAD 2024 (1222454) e Calendário Acadêmico
LEC 2024 (1222455) para apreciação pelo Consepe;

ASSUNTO 38/2023- Processo: 23086.011492/2023-66- Proposta de alteração da
resolução nº. 05, de 24 de janeiro de 2019/Consepe.

Assunto 39/2023- Processo 23086.013970/2023-72- Retificação calendário acadêmico
da LEC.

ASSUNTO 40/2023- Processo 23086.009657/2023-30- Convênio entre UFVJM e o Município de
Teófilo Otoni com interveniência da Fundação Arthur Bernardes.